
 

科 目 名 担 当 者 氏 名 授業形式 単 位 開講時期 

ボランティア論 福田 智雄 講義 １ 前期 

必修・選択 

卒業要件 選択 

資格要件  

学 

習 

目 

標 

国内や地球規模の災害の発生が続いている。そうした際にボランティアの活動は欠かせない

ものになっている。また、豊かな国がある一方で、経済的な格差が広がっている。貧しい生活

を送る子どもたちに対するボランティアの役割も重要度を増している。この授業では、さまざ

まな視点から支援者となるために必要な知識を習得する。 

授  業  計  画 

回 項   目 授 業 内 容  

1 ボランティアのすすめ ボランティアの理念と概念について 

2 福祉分野でのボランティア 最も身近な福祉分野のボランティアの紹介 

3 社会貢献家とボランティア 近年重要度を増している社会貢献家の役割の紹介 

4 企業とボランティア 企業の社会貢献活動の紹介 

5 国際社会の現状 ボランティアの基盤となる発展途上国の現状の理解 

6 国際社会とボランティア 発展途上国で活躍するボランティアの紹介 

7 ボランティアの人材育成 ＮＰＯ、ＮＧＯとボランティアの人材の理解 

8 身近なボランティア すぐ行えるボランティアの紹介 

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

参 考 書 講義者作成のレジメ 

学習上の注意（自己

学習、学外学習など） 目的意識を持ち、積極的な態度で臨むこと。 

評価の方法と時期 レポート、出席状況、受講態度等を総合して評価する。 

 


